Capitulū. lvi.

Prinicipes assimilantur hūc ris. fm illud. **Vsa. ix.** **F**acūs est principatus sup humerū eius. Nam pmo humeri sunt ad spūalium mēbroꝝ defensionē. **Vn** humeri sunt ex varns ossibꝝ a poit. quoꝝ p̄cipua duo spatule dicuntur. Et fuerūt necessaria hec ossa ut p̄ et et costas defendent. ne a posteriō lesionē acciperēt. **E**t i illis duabus spatulis sunt due cōcavitates que vocantur oculi. **Vn** vocant spa tule oculorū. qd nomen ex officio al sūpserunt. Nam sicut oculi tocius anterioris corporis sunt defensores ne ab aliquo ledatur. **S**ic isti a posteriori pect et costas defendunt. **P**rinicipes ergo ad modū humerorū spūaliū et religiosorū virorum p̄cipue esse debent patrom et defensores ne ab aliquo ledantur. et debent cōstaē ex varns ossibus. i. fulciri varns virtutibus. sed p̄cipue iusticia et clementia debet vigere in eis quasi du e spatule in humeris. una ad dexteram scilicet iusticia. altera ad sinistram scilicet clementia. et hec habent duos oculos. quia iusticia respicit culpam. clementia vero naturam. **E**t iustis virtutibus p̄incipes firmati sunt validi et potentes ad subditorum defensionem. fm illud. **Drouerb. xx.** **O**isericordia et veritas custodiunt regem. et roburatus clementia tronus eius. **Os.** **N**imis confortatus est principatus eorum. **S**ed humeri sunt ad brachiorum et costarum pectoris defensionē et ossium cōcatenationem. **Vnde** du e spatule habent retro duo acumi na per que eadem spatula furcula est connexa ne a superiori locu su u exeat. **I**nterioris vero ad hoc non ponit alterum ne subtus exiret acumen armorum. furcula aut

k vi

ad hoc fuerunt necessariae ut armis
ligarent et a pectoro differre facie-
ret. quoniam ossa sunt rotunda exteri-
or. interius vero ova. et cum teneritus
dime pectoris ante colligata. retro
vero cornurostro. et sunt eorum li-
gamēta ossa cartilaginosa que vocā-
tur spatulæ capita. ad hoc tamē
posita ut faceret scathenationem
armorum sive humeronum. Prelati er-
go ad modū humeronum ad hoc stu-
dere debet ut brachia. viros arti-
fices et laborates. et costas pecto-
ris. mulieres. quod mulier ex costa
viri formata est. et ossa. maiores
et fortiores ad inuitem scathenata
teneant. scilicet in cathena pacis et veri-
tatis. Tercio humeri sunt ad ossium
spordiliū et colli suppositionem.
Ossa at collivell spordiliū sunt plati
et clerici et viri ecclesiastici quod sunt
medij inter deum et ipsum sicut collum
inter caput et corpus. quos principes
seculares non exprime neque pre-
qui debent. sed benigne supporta-
re et ruereri. Quarto quod humeri
sunt ad ponderum diuersorum supposi-
tionem. Licet enim post caput et
collum alijs membris superemine-
ant oīm tamen onera portat. et pro
aliorum offesa sepe spatule verberat.
Sic quod seculares principes post ca-
put ecclesie quod est papa. et collum
. et praelatos ecclesiasticos ipsis secu-
laribus et tpaibus pricipentur. tamen
pro oībus sibi subditis debet valere
laborare. et pro eis tuendis et regen-
dis oneam laborem et expensam portare.
ipso etiam pro suis subiectis habet deo
respondere. et frequent ab eo pro
ipsis flagellantur.

Capitulum. lvi.

Potestas humana assimila-
tur brachis Nam sicut duo
sunt brachia dextrum et si-

nisterium. Ita duplex est potestas
scilicet spualis quod est ut brachium dextrum
et tpalis que est ut sinistrum. Vi-
demus atque brachia primo quidem
sunt valde fortia. ex omni enim p-
te fortitudinem habent. scilicet superi-
ori. quod scilicet cum armo superiori brachium
fortissimis nervis conicitur. Item
ex parte interiori sunt ossa brachi-
orum grossa et dura et medulla ple-
na. Ex parte vero exteriori non mi-
nimum sunt carnosa ut ossibus et
nervis compacta essent fortiora. Itaq;
in cuto muscularis et lacertis sunt in-
termixta. Unde in brachis maxima
est hominis fortitudo. Ps. Posui
isti ut aecum erem brachia mea.
Sic illi qui sunt in potestate tpa-
li vel spuali constituti debent cum suis
superioribus et maioribus scilicet cum
deo et hominibus esse per obedi-
tiam et benevolentiam fortiter col-
ligati. Item interius in seipsis gros-
sis ossibus. et magnis virtutibus ful-
cti. exteriorius parum carnosus. et non
delitosus vel voluptuosus. musculis si-
ue lacertis. et sollicitudinibus semper
ad bene operandum mouentibus
intermixti. Et quando isti sic se habu-
erint ut brachia erunt fortissimi. De-
tali enim brachio dici potest. fecit
potentiam in brachio suo ac. Lu. i.
Secundo videtur quod brachia sunt valde
utilia. Valent enim brachia ad eleua-
dum. ad portandum. ad strigendum. et ad re-
pellendum. ad ipugnandum. et ad operan-
dum. Sic illi qui sunt dominum et in po-
testate constituti debent leuacum humi-
les. portare debiles. strigere. et ap-
plicare utiles. repellere noctes. impug-
nare hostes et bene operari in om-
nes. Gregorius. Potestas cum habe-
tur cogitanda est ad utilitatem. quod
tenus is qui vntur ut professe de-
beat posse se sciatur. Tercio videtur

q̄ brachia sūt valde flexibilia. Sūt em̄ brachia flexibilia in tribus iuncturis. sc̄ circa armū. circa cubitū. et circa manum. Sicut illi qui sūt in potestate constituti debent eē flexibiles circa armos. id est circa superiores per obedientiam et humilitatem. Itē circa cubitos. circa iudeos per benuolentiaz et affabilitatem. circa manus. circa iustos per subuentione et pietate. Quarato videmus q̄ brachia sunt valde opassibilia. Nā q̄ a capite beneficiū sēfus et mot̄ recipiunt. inq̄ta nō sunt sed pro ipso capite defenditudo contra ictus ferentium liberaliter se exponunt. Ita prīncipes dñt esse grati capiti nostro id est christi a quo habent et sensu discretiois. et motum boni operis. Et ideo p̄ fideli sue seu ecclesie eius defensione. debent ipsi cum necessarium esset personas suas exponere. Itē i tantū spatiuntur brachia alijs mēbris q̄ pro eis sepe i minutiōnib⁹ vulnērātur. vt illa illesa et sana reddantur. vel in sanitate habita seruentur. Vn p̄ aliorū membroz custodia vulnerari et p̄cuti n̄ refugiūt. sed sponte se offerūt. Similiter debent facere prīncipes p̄ salutē suorum subditoz et maxime p̄ salutē spirituali. Io. x. Bonus pastor ai manam suam ponit p̄ oībus suis.

Quinto. q̄ brachia sūt cordi valde forma. Nā per quasdam arterias ab ipo corde spm et pulsū recipiūt. Et ideo statū ipi cordis lucidū nob̄ pdūt. Cordi autem qd̄ est mēbruz om̄ne ex quo p̄cedit vita om̄num mēbruz assūlatur res publica siue tota lō. ex cuius p̄spéritate p̄det salus om̄n singularium personarū. Hic igitur debent se prīncipes totaliter forma. ab ipo pendet sp̄.

titus et pulsus eius. vīgor spūal et corporalis. Vn eius statū q̄nd defectuīs ēēt debet brachium. p̄n tipes ipē prodē medicis. sapientibus c̄siliars ut reperetur. tanta etiam dilectiōe sunt brachia cordi iuncta. fm Galienū. q̄ hoc habet inter oīa membra xp̄riū. vt qd̄ cor diligit et amat: brachia diligūt et in eiā āplexum voluntarie se exten dūt. qd̄ em̄ a corde diligī sentiunt. quāto vicinius possunt cordi astri gunt. in tātū vt totum dilectuz a mantis cordi impriment si valerēt. Sic etiam lōni prīncipes illos p̄cī pue diligūt et amplectuntur quos vidēt cordis. rei publice et lōi cōmumis magis eē amicos a p̄mōrēs. et ad hoc toto studio tendunt. vt om̄s quātuz possunt cordi astri gant. ad amorem rei publice tra hāt. Sexto q̄ brachia quādoq̄ sūt mortis indicatua. Nam sicut habetur in p̄nōsticis. denudatio brachiōrum et inquietatio eorum i acutis est mortifex signū. Similiter si p̄n tipes et rectores sunt iterius de nudati v̄tutib⁹. et inquieti exterius pacē subditorū destruētes. signū est in republica mortis et ruine. Proverb. xxvij. Regnātibus im p̄ns ruine hōim.

Capl. lvij.

Dotatur anima ad modum corporis triplicē. Est enim pot̄ ianis. medicinal. et nutritiōetalis. Nā fm Cōstā. ē alijs potus qui tantum est potus vt aqua. quē sc̄liz nō est per se corporis nutritiōua. Et huic assūlāt curiositas et vanitas sc̄le sc̄laris. qua n̄ nutritur anima in spū vel deuotio ne. Itē ē pot̄ q̄ ē potus et cib⁹ vt vīnum. qd̄ secunduz Cōstā. p̄ oīes p̄tes corporis portat cibū nutritiōes

Et calefaciens spm et confortans na
turealem calorem. Huic assilat ou
redo sapientie salutatis. scz sacre
scpture q̄ oēs s̄esus aīe nutriunt̄.
spūs calefit et iſlāmatur. et carita
tis amor crescit et confortatur Proū
n. H̄ibite vīnū qd miseri vob. A
po. Cor. x. H̄ibebāt āt de spūali
Itē ē potus medicinalis q̄ nō dāe
scdm viā potus s̄ scdm regulā me
dicime. et sirup⁹ et sil'ia Talis ē po
tus opūctiois penitētialis qua aia
purgatur et sanat̄. Ps. Potū dāb
nobis ī lactumis ī mensura.

Caplīm. līx.

Predicator verbi dei assilat̄
ori apter q̄tuor. Primo ap
ter nutrimenti fusc optionē
Nullū em̄ m̄brū ī aīali nutt̄ n̄ pri⁹
cibus ī ore ponat̄ et masticeetur. et
apter hoc fuit os hūidū iterius. vt
cibi siccitas ei⁹ hūiditate imutare
tur. Fuit neruofū. vt cibi savorosi
tas s̄c̄iretur. Fuit etiā durū. ne cibi
duricie lederetur. Fuit ūcaū et ro
tūdū. vt cibus assūptis hmc īde
facilius moueretur. Sicut ergo ci
bus ī ore dispōntur q̄ postmodū
ad mēbra nutriēda trahitur. Sic ci
bus spūalis doctrine a predicatorē
dispōnitur et traditur quo mēbra
ecclie. i. fideles nutriunt̄. Vñ pdica
torē ad modū oris oportz eē hūidū
per pietatē. neruofū p̄ caritatē q̄ē
vīculū perfectionis sicut neru⁹ li
gamētū ossium Item durū p̄ firmi
tate Itē ūcaū per hūilitatē Et ro
tūdū. i. motui aptū p̄ opositatē Lē
xv. Si separaueris pciosū a vili aē
Sed o apter aeris attractionē. Nā
aer primo ī ore imutatur et subtili
atur et sic ad cordis refrigeriuz p̄
cānalem pulmonis transmittitur.
Sicut ergo os attrahit aerē r̄spi

rando. sic predicator dēt gratiam
spūalis doctrine attrahere orādo.
Ps. Os meum aperui et attraxi
spm. Aug⁹. li. nij. de doctrina cri
stiana. Predicator laboret vt itel
ligenter. vt libent̄. vt obedienter
audiatur. Et hoc se posse magis pi
etate orationuz q̄ oratoris faculta
te non dubitet. vt orando pro se
ac pro illis quos ē allocuturus sit
prius orator q̄ doctor. Et in ipa
hora accedens p̄us q̄ exerat profe
rentem ūnguam ad dominū leuet
animam s̄tientem vt ructet qd bi
berit vel qd ipleuerit fundat̄ Cesi
rio ppter vocis formationem. Ad
hoc enim est palatum oris ūcaū
vt ūngue plectrum facilius mo
ueatur. et ad vocem formandam
expedit eleuetur et deprimatur.
Similiter ad hoc vt vox doctrine ī
ore predicatoris recte formetur o
portz eū habē palatū cordis ūcaū
et ūcaū ab amore mundi et ab
omni infectione peccati. i. Regū. n
Hec dant vetera de ore restro. i. O
ros predicatorēs a restro affectu
recedat t̄palia que tpe veterastūt
Proub. nij. Remoue a te os p̄ū
i. Petri. n. Peccatū non fecit. neq̄
inuentus ē dolus ī ore eius Quar
to ppter superfluitatum a pulmo
ne et cerebro remenantū eiectio
nem et membroru⁹ a superfluis ex
onerationem. Sepe em⁹ dū stoma
chus grauatur per oris vomitu⁹ ex
purgatur. sic predicator cicere a se
deb̄ superfluas affectiones que sunt
vt superfluitates remantes a pul
mō. et superfluas et noxias cogi
tationes que sunt superfluitates de
scendentes a cerebro. debet etiam
per oris confessionem vomere pec
cati grauedinem Ecclesiastici tric
simō primo. Surge de medio et

euomere illud Apoë. in. **I**ncepiam te euomere ex ore meo. Notandum etiam qd̄ os patiē ex corruptis humoribus aliunde fluentibus. Nam si sit homini societas mala. si mēs corruptionibus plena. si peccauerit i lingua patitur os eius Mat. xii. Ex habundantia cordis os loquitur. Item predicatores assimilantur oculis propter septem. Septem emunt predicatori necessaria. **P**rimum est intentionis humilitas. videlicet ut non predicet ad scientie ostentationem. sed potius ad dei laudem et animarum utilitatem. **V**nde oculi secundum Ysidorum dicitur sunt quasi occulti. quia scilicet suum lumen intus occultant et conservant. vel quia tegmina oculorum eos occultant. ne aliquibus iuris ledantur. Sic predicatores ne levantur a spuria. vel vana gloria seipos vel lumine sapientie saltem quantum ad intentionem debet occultare. nō ad ostensionem predicare. **E**cce. Sic opus sit in publico ut intentione se per maneat in occulto. **P**s. Oculi mei semper ad dominum. scilicet per rectam intentionem. **S**ed est necessaria discretionis sagacitas. ut scilicet medici spūales. animarū morbos sagaciter disternat et ostendat. ac curas debitas adhibeant. sic maxime in oculi representantur et iudicantur anime passiones. **N**ā oculi inter omnes sensus sunt anime viciniores. **V**nū in eis omne iudicium mentis apparet. sive anima fuerit hylaris. sive tristis. sive amor et odium et oēs animae passiones in oculis expresse apparēt. **T**ertio docēti studiositas. Viciatur enim oculi lumen. qd̄ lumen qd̄ ab exteriorib⁹ accepunt interioribus refundunt. a similiē predicatorum sum sapientie qd̄ acceptū sive

a deo inspirante. sive ab homine dante sive a scriptura instruente. alijs studiose et copiose tradere et refundē satagūt. **V**nū Apo9. i. Cori xv. **T**radidi em̄ vobis a hoc qd̄ accipi. **Q**uarto est necessaria officia. requirit em̄ p̄dicationis officium ex quadā honestate sive modestate. ut predicatores nō soli vadant. sed simul obviant vel sociati. **V**nde primos predicatores quos xp̄e instituit b̄mos ante faciem suam misit. ut dicuntur. Luce. x. **V**nū oculi capitū qui predicatores designant xp̄i genitū sunt. ut si forte unus leaderetur eius de fectus per alium suppleretur. **E**cclasiastes. nū. **V**e soli. quia cum occiderit non habet subleuantem. et ideo religiosi combinati incedunt. Mat. xviii. **V**bi fuerit duo vel tres congregati in nomine meo. ibi ego sum in medio eorum. **E**t dicit. duo. quia eorum est unum testamentum predicare. et duo precepta caritatis servare. et addit. vel tres. quia eorum est sancte trinitatis fidem diuulgare. et tribus theologis virtutibus. scilicet fide. spe. et caritate vitam suam adornare. **Q**uinto necessaria est circa crucem christi deuotiois sanguinaritas. ut predicator quicquid cum egregio predicatore dicat. **N**ichi absit gloriarī nisi in cruce domini nostri ihesu christi. **V**nde nerui qui ad oculos spiritum visibilem deferrunt sunt in modum crucis dispositi. **N**am a prora cerebri exireunt duoi nerui. qui in substantiam cristallini humoris oculis se infingunt. **E**t hi in nerui transuersalit in modis crucis infinguntur in oculis. a i puncto contactus inuicem se contingunt. et hoc ingemiso factus est. ut altero oculorum clauso vel peitus exercato

Rō

Spiritus visibilis ad alterum totū transiret. et suam ibi perficeret actionem. **Vnde** tūc pupilla et actus videndi oportatur propter virtutis visus coadunationem ut patet i sagittaris qui uno oculo directius sagittam emittunt. Item ideo se contingit i pucto ne quilibet vnu duo esse videatur. Semper enim una res duo esse apparz. si vterq; oculus suum ydolum diuisim videbet. Necesse ergo fuit ut virtus visus continuaetur ad organum i quo esset virtus una fontalis derivata in pupillis. sicut auctor. Per spe etiue dicit. Sunt ergo nerui oculi in figura crucis dispositi ut predicatori cristo confixus sit crucis et non seipsum sed crucifixum christum studeat predicare. secundum illud. **Corin. i.** Nos autem predicamus xpm crucifixum ac. **Sexto** necessaria est scie luminositas. qd sicut oculo siue pupille necessariuz est lumen ad videnduz. ita predicatori necessaria est scientia sacre scripture ad predicandum. Debet enim esse predicatoris mens velut pupilla oculi que iterius imutat a spū mente a cerebro. et exterius a lumine refulgente. nam mediāte lumine speciem rei exterius recipit. et receptam anime iudicio transmitit. Sic predicatoris mens ut recte speculeat que sunt docenda. oportet qd illuminet interius a spiritu sancto inspirante. Et etiam exterius ex sacre scripture lectione instruite. et ideo oportet qd sit ad modum pupille in qua est puritas. puritas dignitas. et sui per reflexionem visibilitas. propter primum dicitur pupilla quasi pura et puella. et sic predicatoris mens debet etiaz esse pura ut a deo illuminetur. Sed caue-

duz est ne hec pupilla. i. puritas matis tollatur per mortem peccati non solum exterioris oculi operis. sed etiam interioris sensus vel delectationis morose. **Vicūt** emz **Phisi** ipas pupillas per triduum an morte mori turos hoies n habere qbz no visus certa desperatio e de egro. Itē pupilla e pua et ideo sic dī. eo qd puuli pupilli e dicitur. sic predicatorū mentes dnt esse per humilitatem pue. Et hoc etiam multū valet ad recipiendum lumen dīne sapientie. fm illud **P̄s**. Sapientiam prestas puulis. **Vn** pupilla licet sit pua i qualitate. est tamen maxima in virtute. et ideo maxia apprehendit. Item pupilla est magne dignitatis. qd ut dicit **Vali**. Omnia que i ipso oculo sunt. aut sunt pupillaz ad iuuatia. aut ut pupille seruentia ipsa vero sedet in medio quasi omnium regina. **Sil** omnia qd sunt in predicatori debent subdi menti et ratione eius. Quedā ad seruēdum. ut corporis membra. Quedaz vero ad iuuādum. sic sefus et alie vires. Quasi etiam in signum dignitatis pupilla circa se habet quedam circulū qui corona dī quo discreta migredie ab ipsis oculi a pupilla separantur. Et i hoc signe gloria et corona qd hodi predicatori seruat. fm illud **Apli. n** **Chi.** .nn. In reliquo reposita est mihi corona iusticie ac. Item pupilla cu oia iudicet et discernat se ipsam no videt. Et si contingat per accidentis se videre. hoc est per radiorum reflexionē. scz qn species sua vadit ad speculum. et a speculo reflexio fit ad visum. Et hec forte est causa quare visus in speculo delectatur. quia per reflexionem radiorum in seipsum reuersus coadunatur. et per consequens fortificatur et

fortatur. **S**ic si predicator nescit seipsum cognoscere vel videt. accedit ad speculum scripture et reflectat applicando ad se ipsum que legit. ut ex reflexione radiorum. ditorum verborum sive explororum que ibi reperiuntur. possit et suos defectus et etiam perfectus intueri. **S**eptimo est necessaria predicatori virtutem et donum varietas. **N**ā oculus est positus ex tribus humoribus. quorū p̄m dicitur albugine. scđ crystalli. tertius vitreus. **Q**ui non dicunt humores q̄ sunt liquidi vel fluxibles. sed propter mollescēm quā habet ultra cetera membra. sed in hos humores solus cristallinus est instrumentum visus. **I**n his igitur tribus humoribus designantur tres virtutes theologice quas predicator debet habere. sed prīpue caritatem quae ceteris preiminet sicut humor cristallinus. **A**po. i. Corin. xii. **P**unc manent fides. spes. et caritas tria hec. **H**oc autem maior est caritas. **V**nus predicator sine ea nichil est. finis illud ibidem. **S**i linguis homin loquar et angelorum caritatē aut non habeam ac. **I**tem oculus habet septem tunicas. i. septem pelliculas sive telas q̄ cintūdant illos humores et ab invicem distinguunt. sc̄ q̄tuor a pte anteriori. et tres ab iteriori. **N**ā interime ditate iuxta cristallū est tunica que dicitur ethīma a venis a arteriis pie mīris. subtilioris cerebri pāniculi q̄ pia mater vocat. exporta a extēta in modū retoris que portat spm visibilem ad vitreū humorē. et cū suis suis sēsum ad cristallū. **P**ost ethīmā sequitur secundia que ab ipsa pia matre est ēgrediata ut ethīmā defederetur aliquo casu ledatur. tertio sequitur sclerotica tunica valde dura. q̄ a duā matre. i. a supiori et grossiori pā.

medio cerebri p̄cedes oīa alia est defendens. et ē q̄si ligamentū oculorum. **A**pte vero anteriori immediate iuxta cristallū humorē ē tela arena. sic propter suā subtilitatem dicta. ut sit spiritui visibili pūia. ex subtilioribus partibus rethīme tunice grāta. et hec tunica iter albuginē et cristallīnum humorē ē collocata ne simili omiteantur. et hec tunica coniuncta cuī iteriori rethīma facit primū orbem. **N**am hec due tunice insecludunt cristallīnum humorē. **H**ac sequitur vuea sic dicta. q̄ vue nigra est ī colore simillima. q̄ em oīa predicta ī positōe oculi erat clara et alba et visum disgregatia. ideo necessaria fuit tunica vuea q̄ sua nigredie lumen ī oculo aggregaret. **W**ec autē tunica ad modū spongia est quo dāmō porosa et villosa nervorum stīneis fila. ut cristallū humorē ab humiditate superflua deputat. et spiritum visibilem alijs circumstantibus ministraret. **W**ec tunica vuea a pte anteriori cū secundia coniungitur. et faciunt secundū orbē claudēdo albuginē humorē. **H**ac sequitur tunica cornea sic dicitur. q̄ cornu lucido est similis. unde et pūia est spiritui visibili ratione sive trāspentie. et tñ rōne aliquātule densitatis ē aggrēgationis visus a liquātulū operatiua. et ratione sive fortitudis et coherentie ab extētis nostris nōcumentis ē iterius defensiva. **W**ec autē cornea sclerotica īteriori cūncta tertium facit orbē. dū vitreū humorē circulariter ītra se claudūt. **V**ltimo autē ī superficie danti extētiori ponit tunica q̄ dicitur diūctia q̄ a etaneo descendēs nō totum tegit oculum. sed distat ī angulis oculorum eos ligas et retinet. ut ī sua maneat fixione. **P**er has

ergo septem tunicas q̄ oculū vestiū
 vn. donia spūs sc̄i r̄presentāt. q̄ m̄
 tem p̄dicatoris ornare debet. de q̄
 b; d̄. Vsa. xi. Preq̄escet sup̄ eū sp̄i-
 vitus d̄m̄ sp̄us sapiētie et intellātū.
 Sp̄us sc̄ie et pietatis sp̄us obilij et
 fortitudis et replebit eū sp̄us timo-
 tis d̄m̄. Vbi aduertēdū q̄ situt p̄
 me sex tunice in tribus ordibz oculi
 vnectūtur. Ita p̄ma sex dona in
 tribz ḡdibz sp̄us obināt. Prim⁹
 ḡous est sp̄us sapiētie et intellātū.
 Vbi sapiētia obiatur intellectui. si-
 cut i p̄mo orbe oculi aranea tunica
 vnectitur vethme. Sc̄d⁹ ē sp̄us sc̄ie
 et pietatis. in quo sc̄ia pietati obi-
 natur. sicut tunica vnea vngit
 secūdie. Tercius ḡous ē sp̄us obilij
 et fortitudinis. vbi obilium obina-
 tur fortitudini. sicut cornea tunica
 sclerotice copulatur in tercio oculi
 orbe. sed donū timoris ponitur pes-
 se et alteri dono non obinatur. et
 replebit inqt eum sp̄us timoris do-
 minī. sicut etiam septia tunica oculi
 que dicuntur vniunctia. altei tunice
 non vnectitur.

Capl. lx.

Dicitur assilaē capiti xp̄e
 septē. Primo ppter suaq; si-
 tuationē. Nam quia caput
 est inter exteriora mēbra ps h̄is
 p̄ncipialis. ideo ppter dignitatem
 locatū est in corpis supremo. Et
 etiā ppter necessitatē. sc̄i ut possit
 inferiora mēbra regē. a que s̄b seip-
 so sunt vniuersa disponē. Sic plā-
 ti positi sunt in altitudine dignita-
 tis et auctoritatis ut possint sibi s̄b-
 ditos v̄grevēti regere et gubernac.
 Sz tame sicut eminent dignitate.
 ita conari debent ut emineat sc̄ita-
 te. humilitate. et opositate. Vnde
 beato petro dixit xp̄e. Tu vocabe-
 ris cephaz qd̄ d̄ caput. atiquit⁹

Em̄ capita lauabantur. Vn xp̄o
 dicenti. Si nō lauero te ac̄. Pet̄
 respondit. Vne nō tm̄ pedes meos
 sed et manus et caput. et figuāba-
 tur in lotione capit̄ q̄ prelati de-
 bent esse mundi. Item capita iun-
 gebant. fm illud. Vnge caput tu-
 um. Qat. vi. In quo significabat
 q̄ prelati debent esse pn̄. oleo sc̄i
 misericordie pleni. Item capita ci-
 nere aspergebantur. Tren. n. A-
 sperserūt cinere capita sua. in quo
 figurabatur q̄ debet esse humiles.
 Item super capita man⁹ impone-
 bantur. Exod. xxix. Imponent aa-
 bon et filij eius man⁹ super caput
 illius. in quo significabatur q̄ de-
 bent ē actiu et oposi. Secūdo p̄-
 latus assimilatur capit̄ propter se-
 fationem. Nam omnis sensus ap-
 paret in capite. Vnde dicit Uido-
rūs q̄ caput dicitur a capiendo.
 eo q̄ omnis sensus et nerū ab eo
 inicium capiunt. Vnde caput est
 sedes omnium sensuum. Sunt em̄
 in eo sensus tam exteriores q̄ intei-
 ores. Exteriores enim sunt vi-
 sus. auditus. gustus. odoratus. et ta-
 ctus. qui sensus omnes mistice co-
 petūt prelati. sc̄i vñsus. contemplati-
 onis. auditus. confessionis. chulatio-
 nis. gust⁹ dñm amoris q̄ aia sp̄ua-
 liū deliciarū sapore p̄cipit. odoat⁹
 discretiois. tact⁹ boī opis. Sensus
 iteriores sunt q̄tuor. Tri. e sensus co-
 munis. q̄ positus ē i āteriori pte ce-
 reb. vbi occurit nerū sensuī q̄nq̄
 sensuī q̄ loc⁹ medullos⁹ et huid⁹ ē.
 Sc̄d⁹ ē vt⁹ imaginatua. et hec etiā
 i āteriori pte cereb̄ pos̄t post sensuī
 munē. et ibi ē maior duritiae ex tri-
 gitate cereb̄ puenies. Hec eadē
 vñs d̄ fāthafia vt vult Aurois.
 Sz imaginatua vñt i q̄ptū ymagies
 rerū sensibiliū i ea reseruāt. vñ etiā

voctare thesaurus formarum. Et fantasias dicitur in quantum huiusmodi. et magines siue formas apponit vel videt. ut cuius apprehendit aliquod esse albu et frigidum et siliacum. Tertius. virtus est estimativa. sed in hoc vocat ratio particularis. et hec virtus est in media cellula cerebri. quod calida est ex motu multi spiritus ad ipsam. Vnde in homine media cellula cerebri rationalis sive logistica dicitur. Quartus. virtus est memorativa quod communiter ponit in posteriori parte ac cellula capitis. Iste ergo quatuor virtutes designant quatuor perfectiones que debent esse in prelatorum. Prima est pitia diuina septentrionalium. et ista designat sefus omnium. Nam sensus cois est ut dicit Algarazel a quo omnes sefus propriez deriuantur. et ad quem ois impressio eorum renunciatur et reducitur. et in quo coniunguntur omnes. et sic sunt quasi suggerentes ipsi. Sicut ergo a sensu communis derivantur sensus proprii. ita a diuina a sapientia que traditur in sacra scriptura derivantur omnes scientie seculares et physicae. Vnde Cassiodorus dicit quod omnis species orationis eloquentie. omnes modi locutionis poetice. quibus varietas pronunciatiois decorum a diuinis scripturis supfit exordium. Et iterum sicut omnis sefum impressio ad ipsum sensum omninem reducitur. ita omnes scientie aliae ad sacram scripturam reducuntur sicut ad regulam dirigentes. Item quod finis eius est ultimus finis ad quem fines aliarum scientiarum ordinantur. scilicet beatitudo eterna. etiam quantum ad hoc omnes aliae scientie convergunt in ea. Nam quelibet scientia est quedam perfectio hominis. et quelibet perfectio hominis ad ultimam perfectiōnē eius ordinatur quam principaliter ista scientia respicit scilicet felicitate eternam.

Vnde Aquilus dicit quod omnis scientie communicat in una utilitate quod est acquisitionis perfectionis aie preparantis eam ad futuram felicitatem. Ita sicut omnis fugerunt sensu omnium. et expectant complementum cognitionis ab ipso circa particulare quod est in sensu. ita etiam per sacram scientiam omnis humana cognitio recipit complementum. propter quod dominus sapientia. quod vnam sicut omnes homines quibus non subest scientia dei. Sed debet esse in plato cura et custodia animorum quam designt virtus ymaginativa que est conservativa et custodiativa sensibilium formarum. Insup ad modum fantasie debet subditos adiuvicem sociare vel ab iniuvicem separare propter eos saluti videtur expedire. Tercio debet esse in prudentia et discretio rerum agendarum. ut scilicet omnia cum discretione et ratione agat. et haec designat virtus logistica. rationalis. Quarto debet esse in eo iugis memoria seu recordatio suorum defectuum et culparum. quod scilicet eum in puritate et in humilitate conservet. et haec designat virtus memorie. Tercio platus assilatur capitulo propter capitulis dispositiones. Si dispositio enim capitulis secundum Aristotelem ex his cognoscitur. scilicet ex quantitate. ex figura. ex capillis. Ex quantitate quod caput debet esse mediocriter piuum et magnitudinis membris alijs in quantitate proportionatum. Nam caput minus piuum sicut defectus materie et de bilitate virtutis fortius. sed minus magnitudinis sicut superfluitatem materie et defectum virtutis opatiue. Sic platus neque debet esse minus magnus per superbie elationem. Nec etiam minus parvus per pusilla nimilitatis delectationem. sed ut utrumque virtus careat magnanimis et humilis esse studeat. ut scilicet ex utroque virtute quoddam medium et tempus amentum.

conficiat. Item cognoscitur dispositio capitis ex figura, quia figura capitis est rotunda, tum propter lesiois et passibilitatis amotionem, tum propter medulle cerebri ampliorum receptionem. Et tamen debet esse aliquantulum oblongum et circa tempora aliquantulum planum. Nam perfecta dispositio capitis est quando in rotunditate dispositur ad similitudinem globi cerei inter manus vel duo ligna pressi. Zalis enim globus est figura rotunda, et tamen aliquantulum in utroque latere planus, in parte tamen anteriori in utroque parte erit acutus, aliquantulum eleuatum, et hoc necessarium fuit ad retinenduz reticuli cerebri in pra. i. in anteriori parte capitis, ex qua quinq[ue] nervi procedunt quinq[ue] sensus facientes. Simili modo parum acuitur a posteriori propter retentionem alterius reticuli in puppi, i. in posteriori parte ex qua procedunt medulle spondiles et nervi motum voluntarium facientes. Debet ergo ad modum capitis prelatus esse rotundus, i. iustus ut non sit in eo aliquis angulus iniquitatis aliquam partem continens precipue in iudicio ubi propter vel personam accipere non debet. Item debet esse oblongus per longam discussionem et de liberatio[n]e, scilicet ut non cito precipitet sententiam, quia velox consilium siue iudicium sequitur penitentia. Debet etiam esse ex utroque latere planus, i. firmus, scilicet tam in prosperis quam in aduersis. Illud enim quod planum est ubi applicatur vel positur residerum, sed non sic quod est spericum, si debet etiam esse acutus an in prouincione futurorum, et retro in recordatione preteritorum, et in medio ele-

uatis presencia sublimiter disponendum. Item cognoscitur dispositio capitis ex capillis, quia secundum eorum quantitatem et qualitatem et celeritatem vel tarditatem de complexione capitis iudicatur. Quasi autem capilli adherentes capiti sunt officiales et familiares vel consiliarii vel amici ipsius prelati, qui ei iugiter adherent, ex quibus multum pendet et ostenditur quis prelatus sit. Capilli enim bene dispositi pro diu adherent capiti ipsum custodiunt, ornant, et defendunt, ablati vero vel male dispositi ipsius turpe redunt. Et siile accidit de amicis vel consiliariis et familiaib[us] prelati, quia si boni sunt ipsum custodiunt et honorabiles redunt, si vero praui ipsum corrumpti saltem infamem et odiosum efficiunt. Quarto prelatus assilatur capiti propter eius oppositionem. Nam primo quidem caput est ex multis ossibus constitutum, et hoc propter cerebri defensionem. Nam substantia cerebri tenera est et mollis, unde de facilis ledetur nisi esset inpositio carnei et ossium aliorum per quem ab extrinseca lesioe seruatur. Ossa autem ista que debent esse in prelato ut ipsum defendant et custodiunt sunt misericordia, iustitia, clementia et ceterae virtutes. Proib. xx. Misericordia et veritas custodiunt regem, et clementia corroboratur tronus eius. Item caput habet aliquid de canositate, et hoc fuit necessarium ad temperamentum ossium et nervorum, ne forte nimius ossium frigiditate teneritudo cerebri occasionaliter ledetur. Si milit in prelato est infirmitas carnis siue passibilitas ad humilitatem scilicet a custodia virtutum. Nam sicut dicit

Aplus in Cori. xii. Virtus in ihermitate perficitur. Habet tamē caput paūum de carnositate a pīgue dīne respectu aliorū mēbrorū. et hoc ap̄t̄ viuātātē s̄fus et iuuātētum intellectus. sicut dicit Ph̄us i. xii. de Tialilib⁹. Forte ratio huīus est. q̄ spūs in neruis sensibilibz p̄ carnis grossitiē et nimia pīgue dīne in suo trāstū impediretur. et sic s̄fus habetaret. et intellectus obtūderet. **Vñ Jē⁹** dicit. q̄ rēter pīguis n̄ gigmt̄ s̄fū tenuē. In hoc s̄figitur q̄ platus nō dēt esse delitiofus. neq̄ itēdere ad ip̄inguādū corpus. s̄ puam curā dēt habere vel ipendere carni sue. Itē dēt plati⁹ parū habere de carne. i. de amore carnali s̄fāguīneorū. sc̄z ut nō intēdat ad ditādūm vel ip̄inguāndū eos de patrimōmō crucifixi. i. de bonis ecclēsie. Itē caput q̄uis multam videatur exterius habere duriciē. multā tamē hēt intus molliciē in medulla. ita vt ipsi⁹ molliciē irrigetur toti⁹ corporis machina. Sic p̄latus q̄uis se debeat quādog⁹ durū ostendere i corripēdo exteriū. tamē in opatiēdo mollis debet eē interius. Item caput multū ē neruōfū. et hoc fuit necessarium ap̄e ossium adiūciez iunctionē. a ap̄t̄ s̄fus et motus operationē. Nā per neruū mediū anima in corpō om̄em motū operatur et sensū. neq̄ sine neruo descendente a cerebro in brū iungitur membro. Isti ergo nerui sunt bona vba et exēpla p̄lati q̄bz subditoz s̄fus informant̄ et ad bene operādū mouentur. et in paciē. i. vītatis consortio iūicez conctūtūr. Vñ si virtus fluēs de capite per neruos ip̄ediatur. corporis corruptiō sequitur. et om̄is opaciō dissoluūt. quia si v̄tus doctri-

ne vel bōne vīte prelato subtrahit. subditorum vita q̄ cordūp̄t̄ et vītatis per osequēs cordia disipatur. Quīto ppter cerebri iclusionē. Nam intra caput cerebrum est iclūfū qd̄ ē corpus albū sine sāguine de spū et medulla habēs ml̄tū. et i trib⁹ cellulis ē distictū. et intra duos pāniculos sc̄z pīam matrē et durā sitū naturali ē otenētū. Est aut̄ albuz. vt cuiuslibz filiūtū dimis coloris sit facile suscep̄tiūz. Habet ml̄tū de spū. vt multis i eo sit motus. Habet ml̄tū de medulla. vt acūmē caloris q̄ ex eius motu generatur temperaretur. Pax hēt de sanguine. ne eius colore iſcēt̄ur. et sic omne apprehensum vide retur tubeum. Ideo etiam fuit hūdū sine sāguine. vt cito i naturam sc̄tēdi mutaret. In trib⁹ at cellulē distictū que vetriculi appellant̄. In anteriori cellula formatur ymaginatio. i media sensibilis ratio. i vltia memoria sue recordatio. Nec oia appetūt prelato. sc̄z vt sit albus per puritatē. a sine sāguine. i. sine mordimato s̄fāguīneorū amore. sc̄z vt non edificet Lyon in sāguimib⁹. et dēt habere etiā multū de spiritu. i. multum ēspūalis. Itē de medulla humorosa. sc̄z de deuotioē aie v̄l de pietate s̄passiois. Distictio at trīum cellularū seu v̄titū s̄figt tres p̄tes prudētie. quar̄ vna ē posteriō. sc̄licz memoria preteritorum. Alia anterior. sc̄licz p̄ouisiō futurorum. tercia media. sc̄licz et intelligenzia presentium. Dēt etiā ad modū cerebri ēsse inter durā et pīam matrē iclūfū. Iste em̄ due matres sūt duo pāniculi ad defensionem cerebri positi. vnde vocāt̄ur matres cerebri. vñus est grossus. et ideo dicitur dura mater. hic at crāneo

suspeditur sed in medio cerebri in grossatur. et ad maiorem fortitudinem solidatur non tamen imediata cum craneo iungitur sed post us ab eo suspenditur. et hoc atque illuc circa cerebri substantiam dilatatur. **H**ec duæ mater fuit necessaria ut piam matrem que est ea tenerior a duricâ cranei defensâ. et ut venas & arterias cerebri colligaret. et ubi essent spacia vacua illa impleret. ac pia mater dure matris supponitur. et ipsa mollior inuenitur. **E**t ideo substantia cerebri circumvolvit. et dictas cellulas inservit dividit et distinguunt. neque superfluit hec pia mater quia cerebri interioris venas recolligit. et ne cerebrum sua liquiditate defluat coadunando custodit. cerebrum etiam cooperans et amplectens ipsum a dure matre defendit. **I**ste ergo duæ matres debent esse in prelato. duæ enim mater est penitentia. pia mater misericordia. debet enim esse sibi per penitentiam austerus. sed per penitentiam esse alios lagus et benignus. **V**el debet esse dura mater in correctione iusticie. et pia mater in passione misericordie. **N**ā disciplina sive misericordia multum destituitur. si una sine altera teneatur. ut dicit. **G**reg. **V**tque tam dicitur eccl. mater ex dilectione caritatis mota. **S**exto prelatus assimilatur capitulum propter humositatum receptionem. **E**st enim caput totius corporis minus et tectum. et ideo multarum humositatum a stomacho ascendentium est receptuum. et ideo fecit dominus illud porosum & foraminibus plenum. ut per poros occultos et foramina manifesta eiceretur superfluous ne fieret receptaculum naturæ mortis. **I**ste multe humositates ad

cerebrum ascendentibus sunt multe sollicitudines et anxietates quas portet prelatum habere. sed tamen superfluas curas et anxietates debet abdicere. sive per secretas considerationes et orationes. sive per manifestas et utilles occupationes. **S**eptimo assilatur capitulum prelatus propter ipsum capitum lesionem sive passionem. **P**atitur enim caput multiplicitate. aliquam quoniam ex sua mala complexione. aliquam vero ex nimio sumo a stomacho ascidente. aliquam vero ex aeris intemperie. aliquam ex aliis membrorum affectione. aliquam ex nimia repletione. aliquam ex nimia manitione. aliquam ex nimia fatigacione. aliquam ex nimia dormitione. que oia cœmentum malis prelatibus. qui aliquam depuatur ex mala complexionem inclinante. aliquam ex fumo superbie ascidente. aliquam ex intemperantia dissoluente. aliquam ex malorum familiariitate inscierte. vel ex aliis malitia deficiente. aliquam ex nimia repletione ciborum vel corporis proprietatis. aliquam ex nimia manitione expensaria sive necessitatibus. quoniam etiam ex nimia fatigacione infirmantur et inutilis efficiuntur. aliquam vero ex nimia dormitione negligencia et pigrice detinentur. **I**ste platus assilatur collo. **O**rime ratione situationis. **N**ā collum situatum est inter caput et corpus. quod platus mediator est inter deum et populum. **V**nus deus enim iunctus deo per puritatem. et populus per caritatem et pietatem. **V**nus deus. v. **D**ixit moyses Ego sequester et medius fui inter eos et deum. **E**t quod platus super assilatus sit capitulum non propter ea iumentis quod etiam assilatur collo. quod licet ipse sit ut caput respectu populi. tamen est ut collum respectu christi quod est principale caput ecclesie. **M**illies Eph. 4. **J**pm dedit caput super omnem

Ecclesiām que est cōpus eius. Se-
cūdo ratione cōpositionis. Nā collū
cōponitur ex duab⁹ p̄tibus. scz an-
teriori que dicitur gula. et posteri-
ori que dicitur ceruix sicut dicit P-
s⁹. Et iste due p̄tes colli significat
duas perfectioēs prelati. Quia gu-
la siue guttē significat auctoritatē
doctrine. q̄ scz in guttuē vox for-
matur. Ceruix vero significat soli-
ditatē vite. Ceruix enī nō est sca-
ua vt gula. sed solida est et plena.
Sed nota q̄ licet vox in guttuē for-
metur. tamē si est vox significati-
ua et articulata et brāta. que p̄pē
dicitur locutio requirit plura alia
instrumenta. Vnde scđm Cōstā. Or-
gana vocis sunt plura. scz pulmo.
arterie. guttur. vuula. et dentes.
labia. atq̄ lingua. Vox em̄ orgāoꝝ
qdā fuit vocis ordinativa ut vuula.
q̄ scđm Cōstā. vox pulchra redi-
vit et forte. quādo p̄portionabilitē
se habet ad alia instrumenta. Nāz
aerē int̄roētem tpat. et ne nimis
ipetiose exeat detinet et rētenat.
Itē a receptione pulueris guttē et
arterias seruat. Quedā vox fuit vo-
cis emissiva. vt catinales pulmois
n̄ arteie. q̄ sunt quasi quedā fistule
que si sint mūde. lenes et tpatē dul-
cem et lenē et tpatam faciūt ipsaz
vocem. Si vero fuerint aspere. à
plus debito late vel stricte. aut di-
storte grauez vel exilem dissonam
et inēqualem vox emitunt. Que-
dam vero sunt vocis distinctiua. i.
verborum distincte formatiua. sic
lingua. labia. et dentes. a huiusmo i.
Igitur p̄ma organa q̄ sunt vocis or-
dinativa admonēt plati et doctore
vt loqtur ordinate et tpatē. Illa re-
tro q̄ sunt emissiva. admonēt ut loq-
ē apte. q̄ in emissione vox fit oīs
aperio. Alia vero que sunt vocis

distinctiua admonēnt ut loquaē
distincte. pars vero posterior que
dicitur ceruix designat vitam pre-
lati. Constat enim ex carne et ossi
bus. et nervis. et ē ossea. ad caput
fortius sustinendum. sed neruosa
ad motū voluntariū faciēdū et sefuz
ad p̄tes corporis deferēdū. In qb⁹
designtur q̄ plati q̄tū ad vitaz dñt
esse carnei p̄ māfuetudinis lenita-
tem. et ossi per fortitudinis firmi-
tatem. et neruosi p̄ dilectionis col-
ligationē et extensibilitatem. Cetero
ratione p̄portionis. Nā dēt col-
lum esse p̄portionatū corpori ne ex-
cedat in puitate. vel in magnitudi-
ne modum. Tunc autem prelat⁹
excedit in magnitudine modū. qn̄
est nimis severus. tunc in puitate.
quando nimis remissus. Sicut aut
Arist. in. li. xiiij. de animalib⁹ q̄ i
quadrupedib⁹ spissi corporis. et cru-
rum medio crium. collum est curtū
et grossū. et huiusmoi aīalium in
collo ē maxia fortitudo. sicut patz
i lobus. bubalis. et v̄sis. et lupis.
Tali collo fortissimo scilicet curto et
grossō assimilantur prelati. q̄ dēnt
esse fortissimi i operando. curti et
breues in expediēdo. grossi et plei
vel pingues in subueniendo et lar-
giēdo. Itē plati dñt eē file tib⁹s.
quia p̄mo dēt eē i eis fortitudo pa-
tiētē et hoc designtur in tib⁹s. q̄ scz
intrisic⁹ sunt ex ossib⁹ fortib⁹ fœ.
q̄ etiaz fuit tāq̄ colūpne ad corp̄us
portadū habilia. Sic plati debent
eē colūpne per debiliū sustentatio-
nē. et fortes et patiētes in portan-
do s̄bditor̄ oneā. Scđo dēt eē i eis
passio misericordie. et hoc signē i ti-
b⁹s. q̄ ossa interi⁹ sunt medulla
plena. vñ fuit exteri⁹ dure et iteri⁹
molles. vt sic ip̄i plati et videāt ex-
teri⁹ durū p̄ corēptioē; iusticie. et fint
11

intrinsecus molles per compassio
nem misericordie **Tercio** debet eē
in eis mansuetudo conuersatiois
extremice. et hec significatur in tī
bns que sunt carnositate vestite.
et i complicatione earū cum femo
ribus. neq ab eis recipiunt neq
inferunt offendam. **Vnde** tanq cul
itra ad molem corporis supportan
dam carnositas ipsarum a pte fu
periori est interius locata. **Sic** plā
ti cuz se alhs complicant siue appli
cant cum eis conuersando debent
esse sic mansueti et tēpeati. vt neq
ip̄i illos offendant conuersationis a
speritate. neq ip̄i offendantur ab
eis nimie familiaritatis vel dulcedi
nis contemptibilitate. debet autē
omnes subditos vt culcitra. sc̄i dul
citer et leuiter supportare. **Quarto**
debet esse in eis longitudo perseue
rātie. que etia significatur i tibns
siue coxis que sunt longe. **Vñ** ideo
dicunt tibie. quia similes sūt tubis
in specie et longitudine. vt dicit **S**i
dorus. quia sc̄i c̄t ip̄i plati lon
ganimes et perseverantes eē dñt i
fui officiū sollicitudine a labore. **Itē**
prelatus similis est nutrici. **Primo**
quia nutrix puerō gaudenti agau
det et condolet patienti. ita debet
prelatus erga subditos. fm illud
Ho. xij. Gaudete cum gaudentib;
et flete cum fletib; **Secundo** qz
nutrix subleuat puerum eadentem
Sic prelatus eadentem in peccatis
subleuare debet reducendo benign
ne ad penitentiam. vel eadentem i
paupertatē exhibendo ei misericor
diam. **Tercio** quia nutrix lactat
puerum plorātem. quia prelatus
afflictum subditum debet consola
ri. **Quarto** quia nutrix deosculat
eadentem. quia sc̄i prelatus debet
osculo amoris et patis souere sub

ditū patientem. **Quinto** qz nutritix
ligat puerū nolente. qz sc̄i prelat⁹
debet restringere inuitū subditu⁹
insolentem. **Sexto** quia nutritix ab
luit puerum se sordidantem. quia
prelatus purgare debz per corre
ptionem iusticie subditum delinque
tem. et sese per culpam sordidan
tem. **Septimo**. quia nutritix pascit
recusantem. qz sc̄i prelatus subdi
tu nolente audire vba dei. vel stu
dere in sacris doctrinis quibus ai
ma pascit dēt spallere ad audiēdū
vel ad studendū. **Octavo**. qz nutritix
instruit nescientē. qz platus debet
instruere subditū ignorantem. **No
no**. qz nutritix balbutit et lingua sc̄ā
git vt facili⁹ instruat nō loquēt⁹
Sic platus subditū nescientem afteri
dēt instruē de confessione quodāmō
se cu eo peccorez accusado. **Decimo**
qz nutritix medicinā accipit vt san
tati restituat puulū egrotantem.
Sic bon⁹ platus libenter pena reci
pit pro subditis liberādis. **Vndecimo**
qz nutritix nūc manu nūc genu ele
uat puerū vagiente. **Et** sic platus
nunc manu operis nunc genu ora
tionis eleuat subditū laborātem. vt
tribulationes seu tēptatiōes patiē
tem. **Duodecimo**. qz cibuz ip̄a ma
sticat vt reficiat famelcentē. **Sic** p
latus vel pdicitor vba dei dispoit
et ordinat vt meli⁹ instruat et refi
ciat audiētes. **Decimo tertio**. qz si
bilis et cātilenis demulct pueruz
dormientem. **Ita** platus deuotis re
mēdatioib; et officiis dēt iuuare
subditum moriente. vel qz officiis
et canticiis ecclesiasticis debet pro
uocare subditos ad sompnum. id ē
ad quietē intime contemplatiōis.
Item prelati debent excedere sub
ditos sicut maēs feminas excedūt
Masculus enī i q̄tuor sc̄iaz excedit

primo quod ad complexionem. qd ma-
sculus calidus est et siccus. feia vo-
frigida et humida. i quo situr qd
prelatus det excedere subditos et
in calore domini amoris. et i siccitate
castitate carnis. carnes scz huiore
seu fluxu cupiscentie carnalis. Itē
i masculo viget virtutes formales
et actiue. In feminâ vero materi-
ales et passiue. Vn Arist. i. li. xv.
de aialibz dicit qd vir se hēt ad mo-
dum forme. et mulier ad modum
materie. In quo situr qd prelati de-
bent magis esse actiui. i. magis o-
perosi qd subditi. et magis solliciti i
operibus virtutū et p̄cipue in ope-
ribz pietatis que pertinet ad vitā
actiua. Scđo preualet masculus
quo ad nature operationē. Nam i
masculo maior est virtus. Vn vie ab
eminētia virium dñs ē ut dicit P-
sider. Et ideo nerui viroz ossa et
lacerti sūt fortiora et grossiora et ò-
nia mēbra i viris sunt solidiora. et
ideo ad opa aptiora. In quo situr
qd plati debent magis qd subditi ha-
bundare virtutibz interioribz. et i bo-
nis operibus exterioribus. et i tol-
erantia laborz et etiā passionū. Cer-
to p̄cellit quo ad sensus discretioēz
qz in omnī gne animalium mascu-
lus i p̄cauedis iudicis et fugiēdis
noxiis sollicitioez hēt aim feis et
prudentiorem. ut dicit Phus i. li.
v. de aialibz. In quo situr qd prela-
tus det excedere subditos in discre-
tione prudentie et in cognitione sci-
entie. Quarto qd p̄cellit masculus
quo ad potestate et dñationez. vñ
docendi auctoritas viris concedit.
sed feis de negat. i. Corin. vi. et Ge-
neb. in. dñm est mulieri. sub viri po-
testate eris. et ipse dominabitur tui.
Sic prelati excedunt subditos et do-
ctime auctoritate et regimimis po-

potestate et dominij dignitate

Capl. lxi.

Dhudentia et discretio assi-
milatur odoratui. et hoc pa-
tet ex. v. Orio ex pte p̄i-
tipi effectiu. Nā virtus amme me-
diant spū animali perficit odora-
tum. sic et anima mediante spūs
sancti lumine et gratia efficit p̄e-
dens ad discernendum p̄ficia v̄l no-
ciua. Vn Aplius dicit. i. Corint. ii.
qd spūalis homo omnia diuideat.
et ipse a nemine iudicatur. Et. ii.
Cori. xii. qd per spm sanctum dae-
discretio spirituū. Vn vera prudē-
tia non potest esse nisi i bonis et
spiritualibus viris. et ideo etiam
Phus dicit i. vi. Ethicor. qd ipso-
sibile ē prudentē esse non entē bo-
nū. Scđo ex parte organi recepti-
ui. Organū em odoratus est aliquo
circa cerebrū. sed i hominibz req-
ritur ad odorādum perfecta dispo-
sitio narium. i quibz sūt due carū-
cule siue cauernule ad modū mam-
millarū depedentes. qd videtur esse
apria organa odoratus. et recipiunt
spm aialē per quos dā neruos a ce-
rebro venientes. Nares em nō sūt
apria instrumenta olfactus. qd pa-
ret. qd ipsis abscisīs nō p̄uatūr ani-
mal odoratu. Nos etiam p loca feti-
da trāseuntes. si flatū ē presserim
aerē fetidū nares intratē i nullo se-
tim. et hoc ē qd ille carūcule quasi
quodam motu voluntario sunt ob-
structe. Sunt etiā carūcule huius
modi ocaeue et spōgiōse. ocaeue qdē
vt i sua porositatē concava fumū
recipiant a re odorabili resolutum.
Spongiosē vero sūnt vt i eis vir-
tus attractiva sit. Sicut autēz sūt
due carūcule velut instrumenta
odorādi. sic sūnt due virtutes que
sunt quasi aie instrumenta noceua.

I vii

a proficuis discernendi. **P**rius est intelligentia sive ratio universalis ame. q̄ scz per prudentiam p̄ficiē ut recte se habeat circa ea que sūt ad finem utilia. scz a nociuis gñali ter discernendo. **Vn** Aug⁹⁹. dicit i libro. lxxxix. q̄ p̄ prudentia ē cogmtio verū appetitiorum et fugientiarum. **A**lia est estimatiua que ī homine dī ratio p̄ticularis. que est collatiua intentionum particularium. sicut ratio vniuersalis est collatiua vniuersalium. **E**t h̄c estimatiua etiam ī brutis est. per quam ouis fugit lupū sic ī hincū. q̄q̄ hoc p̄ sensū n̄ p̄cipit. p̄ hāc etiā mouet auis ad colligendū paleas tāq̄ vti les ad midū. **Vn** p̄ hāc etiā ipsa bruta dicūt p̄ticipae aliqd prudētie. sicut pat̄ p̄ Phm. vñ. de hystoz. **A**mimaliū. **C**ertius ex pte medn de latiui. Nā sicut dicit Phus i. n. li. de aia. olfactus imutatur ab odo rabilī p̄ mediū scz aerem aut aquā. Nā aialia que respīrat per aerez o dorant. **D**ixerūt autem quidam q̄ a corpore vaporabili q̄dam fumal evaporatio resolutur que est sbie ctum odoris. et perueit v̄sq̄ ad se sum olfactus. **E**t hīc est vt dice bant q̄ contrari odores ī medio se impediunt. **S**ed contra hoc est quia odor cadasueris a vulturibus v̄sq̄ ad quingenta miliaria sentiē. **I**mpossibile autem videatur q̄ aliq̄ corporal evaporatio cadasueris v̄sq̄ ad tantum sp̄acum diffundatur. **S**ed ad hoc respondēt q̄ talis eva poratio ad tam remotū spaciū de fertur per ventos. **S**ed contra hoc est quia sensibile imutat medium vndiq̄ sc̄ndū eandem distantiam nisi impediatur. Non autem sufficeret ad occupandum tantū spaciū etiam si totum cadasuet resoluere.

q̄tē ī sumalem evaporationem. cū sit certus ēminus rarefactionis ad quā corpus corporale puenire pot que ē caritas ignis. et p̄cipue cū p̄ huismodi odorem cadasuet ip̄z ap pareat immutatum. **E**t ideo dicen dum q̄ ab odo rabi li resoluti potest su malis evaporation que tamen nō pertingit v̄sq̄ ad terminum vnde o dor percipitur. quia immutat me dium spiritualiter ulterius q̄ pre dicta evaporation pertingere possit. **V**nde etiam homines non sentiunt odorem sine respirationib⁹. **A**lia autem aquatica et que nō respīrat sicut sunt que sanguine carent cū etiam odores sentiūt. qd patet q̄a quedam eorum de longinquō remunt ad alimentum. qd non esset n̄ p̄uocarentur odore. oport̄ q̄ odo rent mediāte aqua. **P**er aerē igie qui subtilioris nature est intelligūt sp̄ualia. **V**nde q̄nq̄ aer sp̄us vocatur. **P**er aquā vero que grossior et fluxibilis ē intelligunt t̄palia seu cor poralia que stinue trāseunt. **V**nde sicut ad odo rādū necessaria sūt animalib⁹ aer et aq̄. ita ad recte viuē dū vel operādū necessaria ē hōibus duplex prudētia. scz sp̄ualiū et t̄paliū. scz vt prudenter sciat v̄t̄q̄ dī sponere sicut decet. **P**rius ergo prudētia sive industria ē circa sp̄ualia que p̄tinēt ad salutē. et inuenitur ī omnibus habētibus ḡtiam. q̄a vñctio docet eos de oībus. vt dici tur. **I**o. in. sed sc̄da scz ea q̄ ē cir ca t̄palia p̄ quaž scz fibi et alij q̄s potest prouidere non soluz de hīs que sūt necessaria ad salutem. sed de quibuscumq̄ pertinentib⁹ ad hu manam vitam non est ī omnib⁹ ḡtiam h̄tibus. **Q**uarto ex pte offi ciū discretiū. **E**st enim odo rat⁹ offi ciū odores fetoresq̄ discernere.

sed odores percipit diligendo fetores vero horrendo. et hoc est quia odoribus tanq; aueminentibus adiuuatur. fetoribus vero tāq; corrum pentibus impeditur. et ista prudētie appetunt. de qua Aug⁹ dicit in libro de moribus ecclesie. q̄ prudētia ē v̄tus ea a q̄b; adiuuat ab eis q̄b; impeditur sagacit̄ eligens
Capl⁹. lxij.

Regimen principiantū et p̄lator̄ assilatur fronti p̄p̄t̄ q̄tuor. Primo propter expressionē. Nec enim statū mentis nostre sua specie exprimit dū nunc sit leta. nunc tristis. Sile in statu regimini maxia notificatio fit Vñ quidam Ph̄us dixit q̄ p̄cipiat̄ virum ostendit. Est etiam status regimini maxime variabilis quē nunc ēsticia deprimit. nunc vero leticia extollit. Sz tunc virti prudentes in hoc statu existentes pl̄y meroribus afficiūtur q̄r̄ v̄sib; Ezech. ix. Signum thau super frontes viroꝝ gemētium. Secundo propter dispositionem. q̄r̄ secundum Constanti nū. frons est os semicirculare. neq; multum durum. neq; nimis molle. Nam necessarium fuit ut esset sic tpatum ne lederetur vicinitas oculorum. Sic prelatus vel princeps lītet de beat i se esse fortis ad modū ossis. alij tamen neq; debet esse nimis durus ne sit crudel'. neq; nimis mollis ne sit remissus. Et ideo sicut dicit Bern⁹. miscenda est lenitas cum severitate. et faciendum ē q̄dā ex vtraq; tpamentuz. Item frōs ē modice carnositatis. et paupe p̄miguedims. q̄r̄ secundum Philosophū talia impediunt intellectū. Vnde siḡt q̄ princeps non debet carnalibus intendere. neq; delitjs

insistere ad corpus impinguanduz. nisi parum quantum requirit ne cessitas. sciz secundum decentiam status Ecclesiastici. x. Ve tibi terra cuius rex puer est. et cuius p̄nipes mane omendunt Cercio p̄p̄t̄ representationem. quia totius animalis virtuositas lucet in fronte. Frons enim vt Philosoph⁹ dicit est sedes verecundie et honoris. Vñ persone inuercunde dici solet. Tu deposuisti frontem Iheremie. in. Frons mulieris meretricis facta ē tibi. nolusti erubescere. Sic virtuſitas plebis lucet i qualitate rectoris. p̄p̄t̄ q̄d dicitur. Eccl. x. Quibus rector ciuitatis tales et inhabitan‐tes in ea. Sedes enim regimis maxime est sedes verecundie l̄ honore. Nam si laudabiliter tenetur tunc redit dignum honore. Eccl. x. In medio frontum rector illorū in honore. si vero male tenetur. op̄ p̄brio et verecundie pat. Quarto propter significationem. quia dicit Aristotiles libro primo de aia libus. q̄ quando frons fuerit magna significat stulticiam. quādo mediocritas significat bonitatem pplexionis. quando nimis eleuatur et in superficie rotundaatur excessum significat colere et caloris. Sic si p̄nceps velit videri magnus p̄ ostētationem est signum stulticie mentis. Et si eleuatur p̄ superbie elationē. siḡt excessum propriæ reputatiois et interioris mordicationis. sed si mediocriter se habet ut neq; per superbiaz se extollat. neq; contēpibilem per ignominiam se reddat. tunc est signum bone dispositiois interioris. Item rectores et prelati debent esse similes nervis. Primo quidem quia nervi a cerebro originem sumunt. Non at omnes

autem a cerebro immediate procedunt. sed quā ab eo micha media te descendunt. Et tale medium fit necessarium. ne si immediate a cerebro omnes venirent aut se cum pendo lesionem iacerent. aut propter longitudinem vie a principio sensus ad actum sentiendi potentiā nō habēt. In hoc autē sicutur quorūdā rectoꝝ institutio seu potestas ē immediate a deo. sic moyses et aaron et apostoli instituti sunt a xp̄o p̄cipue petrus. alij plati et rectores ut episcopi et reges a huius modi eliguntur ab hōibus. vñ potestatez h̄nt a deo hōie mediāte. sed siue īmediate siue mediate nō ē potestas n̄ a deo. sic Apoꝝ. dicit Ho. xiiii. Sed dō. qz nūi motuz a spū acripiūt quē mēbs refidūt. Sic plati et rectores ī oībus que faciunt debent moueri a deo. vt videlicet ea qz faciunt ppter eum opēntur et nō apter fauorem hominum. Tūc em̄ dicūtur moueri a deo sicut h̄m̄ mouet agentem Apoꝝ. i. corin. x. Qia ī gloriam dei facite. Tercio quia nerui ī sua vacuitate spū recipiūt et custodiūt. Sic plati ī mēts siue huilitate debent spū dei habere et custodire. Vñ i Ps̄a. km̄ alia translationē dicitur. Super quez requiescat spūs meus. nisi super humilem ac. Quāto qz nerui ptes diuersas recolligunt et ānectunt. qz scz platorū ē subditos discordātes ad p̄tō. rē reducere sc̄ordiā et vñire Eph. iii. Solliciti seruare vnitatē spūs ī viculo pacis. Quinto qz nerui ī suo exitu sūt molles. sed ī fine se duros ostendunt. Sic prelati lemittere ī principio īcipiendo semp ad perfectiora et artiora subditos trahere debent. Apostolus. i. Corin. xv. prius qd ammale. deinde qd spirituale.

Sextoꝝ quia nerui sua mollicie et flexibilitate ossa inflexibilia flectūt. Sic prelati siue mansuetudinis exēplo debent duros et rigidos flectē ad imitatem. secundum illō discite a me quia mitis sum et humilis corde ac. Et talis rector erat moyses qm̄ fuit vir mitissimus et superpositus ē populo dure cervicis. sic neruis alligantur ossa Job ī psōna ecclesie habentis mites prelatos et duros subditos dicit. Ossibꝝ et neruis p̄gisti me. Item modificatio regētis debet esse ad modū cartilaginis. Primo quo ad temperantiam. quia cartilaginosa sunt ossibus molliora. sed carnis duviora. In quo significatur qz rector ut supra tactum est non debet ēē nimis durus. neqz etiā nimis mollis et pius. sed quasi quodam medio temperatus. Vnde ī aēcha testamenti virga fuit simul cum manna. vt ī rectoris iusticia sit virga. id est asperitas correctionis. simili cum manna. i. cum dulcedine compassiōnis. Secundo ratione efficiē. Nam cartilago vestit extremitates ossium ne ex nimia confūtatione ī suis iuncturis exasperentur. et vt facilius ossa tuz carnis iungentur. Per ossa intelliguntur subditis fortiores et maiores quorū extremitates sūt eorū defectus. ne mo ē tam perfectus qui non habeat aliquos defectus saltem extēneos et puos. ex quibus attingit qz ī ter fortis et plos viros non nūqz et collisiones scādalorū et exasperatiōes verbōꝝ procurante dyabolo oriuntur. Sed ista extrema id ē pua subditorum vitia vnde scanda la oriuntur. ne ex nimia confūtatione. ex assidua simil quiescatō ī iuncturis. i. locis l'officis l'opibꝝ qbꝝ

simil cūunguntur se inuicem ossa
i. subdit exasperet. i. iordmate p.
turbent cartagine sunt vestie da
i. prouida et honesta prelati indu
stria reprimenda et precauenda.
Luc enim extremū subiti prelat
vestit et cooperit quando ipfū ne
ad alios turbandum p̄deat repri
mit. vel tūc cartilaginis mollices
extrema ossium vestit. dū dñorum
et peridoz subditz extrema. i. p
ua vitta quedaz dissilando vel par
tendo prelatus p̄transit. ex quo
q̄ndodq̄ accidit q̄ dū subitus sic se
patient et benigne i suis defectib;
a maioribus tolerari sp̄icit. ipē
a sc̄iatum imuris et exasperatio
mībus facilī se o pescit. Ip̄a etiam
cartilaginis mollices ossia cū carnis
iungit. q̄ benignitas et māsuetu
do prelati etiam firmiores et fortia
ores in pacis unitate conicit. **S**ic
ergo per cartilaginis molliciem a
ossa simul et carnes cum ossibus si
ne leuis cūunguntur. quia sub
benigrio et modesto prelato oēs
ad inuicem subditi tam fortiores
q̄ firmiores sine scandalis vel iniu
ris in pace custodiuntur. **C**ercio
ratio ne deficientie. Vicit enim Ari
stotiles in li. xiiij. de animalibus q̄
cartilago precisa non recrescit. q̄a
precisa vel ablata operis moderati
one non perficit opus. sed deficit a
sua perfectione. Vnde bene poeti
te dicitur Semper ad omne q̄ est
mensuram ponere p̄dest. Nam si
ne mensura non stabit regia cura
Caplin. lxij.